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M o r í t u r i  v o s  s a l u í a n t .
(Egy kis felhívás a közönséghez.)

Irta: MIKSZÁTH KÁLMÁN.

Közeledvén november elseje, a halot­
tak napja, mielőtt kimennétek a temetőbe, 
állapodjatok meg egy gondolatnyira azok­
nál, akik szintén oda indulóban vannak, de 
úgy, hogy soha se jöjjenek vissza, Álljatok 
meg egy gondolatnyira. Morituri vós sálu- 
tan t! A haldoklók szólítanak.

Egy felhivást bocsátott ki a napokban 
a József kir. Herceg Szanatórium Egyesület 
és egy jelentést. A gyász-cédulán szomo­
rodott szívvel jelenti, hogy hetvenhétezer 
kilencszáz-huszonhárom mágyar halt meg a 
múlt évben tüdővészben.

Nemcsak osztrák provincia vagyunk 
hát — ahogy eddig panaszkodtunk — ha­
nem a Halálnak is Magyarország a legjob­
ban adózó tartománya. Innen arat) innen 
kaszál. Siratjuk a mohácsi csatát évszázadok 
óta s ezalatt évenkint négyszer annyi ember 
elpusztul csak ebben,a égy ‘betegségben, 
anélkül; hogy talpra állanánk ellene. Mert 
lehet útját állni. Németország példája mu­
tatja, hogy ott a szanatóriumok felállítása 
óta a tüdőbetegek halálozási aránya 25 szá­
zalékkal kevesbedett. Húszezer embert lehetne 
tehát évenkint megmenteni, épen annyit, 
amennyi e mohácsi csatában elesett, ha nem

siratnánk váltig a mohácsi csatát, de ahelyett | 
védekeznénk minél több szanatórium fölé­
pítésével. ........................

Épen ezt a feladatot tűzte ki a József 
Kir. Herceg Szanatórium Egyesület, hogy 
szanatóriumokat állít fel az ország több al 
kaltnas pontján s evógből bocsátott ki föl­
hívást, egyelőre azokhoz szólók, akik halot- 
ta&jgpjáh kedves: halottaikhoz készülnek, 
virágokkal koszorúkkal és mécseseikkel. .

Állítsátok meg a kocsitokat és hallgas­
sátok m !

Azt mondja a fölhívás, hogy a virá­
gokból, amit a halottnak vesztek, tépjetek 
le egy szálat és adjátok oda a haldoklók­
nak, a l&ezer jelöltnek, csak egy szálat, 
csak egy szálnak az árát és a sírra készülő 
lámpákból oltsatok el egyet (nem veszi azt 
a halottatok rósz néven) — hátha az árából 
újra kigyúl egy pislakodó élet — itt az 
innenső oldalon. .

ÁUitsátok meg a fogatotokat és miután 
ezt a szent vámot lefizettétek, úgy menjetek 
el a többi virágaitokkal a kedves halottatok­
hoz. Tudni fog ő arról.

De ha anélkül mentek ki hozzá, eze­
ket a sorokat olvasva, tudni fog arról is.

ÚJDONSÁGOK.
— A polgármester ünneplése. Lápunk leg­

utóbbi szám ában 'm egírtuk, hogy v á ro s in k  
polgárm estere Saára Gyula dr. Is te n ^ jó v o l­
tából m egérte 55-ik születésnapját. * Óbarátai, 
valamint a városi tisztikar egy barátságos, 
szinte családias jellegű estélyen ünnepelték  
a népszerű polgárm estert. Özv. Em hecht 
Gyuláné vendéglőjében hétfőn este * vacso­
rára  gyűltek össze és kifejezőét adták aniiak 
a bensőséges, igazán szeretetteljes vonzalom ­
nak, amely a  polgárm ester szem élyé köró 
csoportosítja őket. Az ünhepi beszédet 5 K e­
rekes Lajos dr., helyettes- polgárm éáter, a 
város ékesszavu főjegyzője m ondotta, szép 
szavakkal tolm ácsolva a  társaság mele& "ér­
zelmeit. Az ünnep lők  fidélis baratsáigbani a  
kóső ó rák ig  együttm aradtak. • ' 1; ^

— Távozás.; l&|ő-
ház főnöke ,junint. megírtuk, mér — Bpestre 
tá vozik városunkból. Egyéniségét 'oly őszinte’ sze­
retet veszi körül, 'hogy barátai nem akár 
csiíztatás nélkül jeígrig^áriir'
bői. Szombaton este. a( ;BáhcljÍ-fke yendéglHfecn 
nagyszabású bankettet rendeznek a távozó tisz­
teletére. A rendezőség ez alkalomra részvételi 
iveket nem bocsát ki, hanem ezúton kéri' fel 
azokat, akik a bucsüvacsorán.résztvenni óhajta­
nak, azok szíveskedjenek ebbeli szándékukat a 
DV. műhelyvezetőségnél Írásban vagv telefonon 
(237. sz.) f. hó 28-ig jelentkezni. Egy teríték ára 
4 korona. V

A  z  a  p  a .
— A „Fejérmegyei Napló“ eredeti tárcája. — 

Az öreg Szánthó kezébe fogott egy ács- 
plajbászt és számadást csinált. Mikor végzett a 
számadással, kipirult az arca a lázas örömtől és 
elkezdett habozni:

— Hé! Hahó! Anyjukom édes! Gyere csak! 
A vén szolgáló, aki a pitvarból épen egy

megkopasztott csirke tolláit söpörte ki, seprővel 
a kezében megjelent az ajtó küszöbén és ijedten 
m ondta:

—  Kit teszik szólítani a tekintetes urnák, 
csak tán' nem a tekintetes asszonyt ? Hiszen már 
hát esztendeje, hogy meghót a jó lélek 1

És keresztet vetett magára a nagy meg­
rökönyödéstől.

A öreg Számító egy kissé bambán bámult 
a cselédre, aztán zavartan motyogta:

— Nem jól hallottad, Tréz$i. Téged hit­
talak. , .

— Már hogy engem ? -
—- Igen. Hol a kisasszony ?

: — Még nem jö tt: haza á  sétából. A francia
frajlával ment. /
v: — Jól van, csak ezt akartam tudni:

aa

Trézsi visszavonult. Az öreg Szánthó pedig 
bement az oldalszobába és megállt egy falra- 
akasztott kép előtt. A kép olajba festve a fele­
ségét ábrázolta, a jó, hűséges hitvestársat, aki 
hát évvel ezelőtt itt hagyta őt és elment egy 
csöndesebb világba, ahol már nincs gond és ve- 
sződség. Itt hagyta egyetlen gyermekükkel, sze­
rető szivüknek finom és gyengéd hajtásával, 
Marika leányukkal, aki csak tiz éves voltakkor, 
mikor lesiklott szép, szőke fejéről az édesanya 
puha, simogató keze. •

Az apára maradt akkor a leány, az öreg 
apára, aki mélyen átérezte a nagy felelősséget, 
amely abban a pillanatban, hogy az anyai kéz 
mereven elnyúlt, reá hárult.

Az öreg Szánthó Gáspár keményen vetette 
fel a fejét. Erős, elszánt fej volt, nem ismerte a 
szédülést, még az olyan sötét és végtelen mély­
ségű örvény szélén sem, mint a szerető hitves 
sírja. De hát Szánthó Gáspár az ácsmesterségen 
kezdte az eszebiró életét, riem csoda, ha nem 
egykönnyen szédült. Annyiszor járta a szédítő 
magasságokat épülő házak fedélgerendái közt, 
hogy fejét nem húzta le magához semmi mélység.

Meghalt az asszony és Szántlió Gáspár 
tudta mi a kötelessége. Elővette az ácsplajbászt 
és számadást csinált. Akárcsak m ost'hat hosszú

és munkától verejtékes esztendő után, amikor, a 
számokkal téliirt árkus papirossal OdaálÚ a, fele­
sége olajfestésű képe elé és halkan, hogy a pit­
varban tevicskélő Trézsi meg ne hallja^ el kezdett 
dicsekedni:; '"; ' = ,

— Tízezer pengő fonni. Tízezer pengő
forint. Ennyit gyűjtöttem á leányunknak. Meg 
vagy elégedve ányjukóm> édes ? ;;

Meg lehetett elégedve,' m ért' valahon­
nan egy napsugár épen a szemére siklott s  a 
jóságos, öreg szem, mintha örömtől csillogott 
volna . . .  - / \  ' \

Kint gyermekes kacagás Hangzott s a pit­
varból behallatszott a Trézsi hangja:

— A tekintetes úr már várja a kisasszonyt.
Marika berontott a szobába. Piros volt az

arca a friss, kora őszi levegőtől és á ruhája' fü- 
szagos. ,

Az öreg Szánthó zsebébe dugta' á száma­
dást és boldogan fogta meg a íáriyá k ezé t. ;

— Mariskám — kezdte büszkén és némi 
meghatottsággal .— mától fogva uj élét kezdődik. 
Egészen uj. Az isten őszent felségé,m egsegítetta 
jövőd biztosítva van.'.'Most njár f<?IszabfőMtam én 
is, nerr. pánaszkodhatsz majd, hogy mindig csak 
dolgozom, dolgozom. Együtt megyünk mulatsá­
gokba; bálba; Az ám 1 Bálba is. Mert jön ától é s . . .

Székesfehérvár, Barátok épülete,
EZELŐTT: Ö Z 5 V -
Nagy választék ágy és aszíalnemüeKből, olcsó szabott'árai?; 
-------fehér és szines barchetok, stb.
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Természetes, hogy nagyfokú szegénységi bízó- - 
nyitványt állítottak ki magukról. Mert vagy szük­
séges a betiltás és akkor be kell tartani. Vagy 
nem szükséges és akkor miért tiltották be. A 
kárért azonban,, melyet ez a szerencsétlen fel­
függesztés száz és száz vevőnél és eladónál oko­
zott, nem tudjuk kit terhel a felelőség ? A száj 
és körömfájós állatot Bódos János abai lakos 
hozta Zomborból. Az illetékes hatóság nyomo­
zást indított aziránt, kinek a mulasztásából ke­
rült a vásárrá a beteg állat. Az állatvásár forgalma . 
különben a következő volt:

Flehájtatott: ■ Eladatott:
Ló . . . . . . 1913 . . . . . 838
Csikó . . . . 160 .... . . . 54
Szamár,. . . . 34..... . .....; . 23
Ökör . . :. . . 978 . . . . . 614
Tinó . . . . . 942 . . . . . 365
Tehén . . • . . 717V . . . . 656
Üsző . . . ... . 288 . . . . . Í46
Borjú ... . . . 86 . . . . . 86
Bivaly . . . . 7 . . . . . 7
Juh . . . . . 150. . . . . 150
Kecske . . . . . 8 . . . . . 8
Bika . . . . . . 11 . . . i.fc
—  A színház zenekara. Szalkay Lajos di 

rektornak sikerült szerződtetni ~a jövő—színházi- 
szezonra a honvédzenekart. Ezáltal természete­
sen sokat fognak nyerni a színházi esték. A ze­
nekar 16 tagja látja el a színházi zenét. A szer­
ződést tegnap kötötték meg.

—  A vízvezeték. A városi hatóság minden­
képen azon van, hogy a vízvezeték építését a

■ jövő tavasszal megkezdhessék s h a 5 a tervezések 
beválnak, még a jövő év végén vízvezetéki vizbe 
hűthesstlk a borainkat — ha ugyan terem bo ­
runk. Ma d .’é. nagyfontosságu értekezlet volt a 
városházán, amelyen Széchényi gróf főispán is 
megjelent. Az értekezlet főképen azzal foglalko­
zott,, hog.yj.a: pályázat kiírása milyen alapon tör­
ténjék, illetőleg, hogy a legközelebbi , közgyűlés 
milyen határozatot hozzon a pályázat kiírására 
venatbozólag. Sok vajúdás után végre azt az 
előterjesztést tették ábizottságnak, hogy nem­
csak a 16 : vertikális,'furott kutat alkalmazzák, 
hanem 2000 méter hosszúságban galíériátis, vagyis 
8—10 méter mélységben vízszintesén épített csa­
tornába is összegyűjtik a felső vizeket. így tehát 
lesz alsó vizünk — minimális számítással 2750 
köbméter vagyis 27 ezer 500 hektoliter és 2000 
köbméter felső vizünk, a mi Székesfehérvár víz­
szükségletét belátható időre ki fogja elégíteni. A 
galleria rendszer 190’ ezer kor. költséget, a fu­
rott kutak 250—280 ezer kor. költséget emész­
tenek fel. A víz minősége, akár a felső, akár! az 
alsó vize, teljésén jó, á mennyiben szűz terület­

ről jön s minthogy a várostól északra magasab 
bán fekszik s közelében semmi olyan terület 
nincs, a mi a felülről a talajvizet megfertőzhetné 
A bizottság elfogadta Forbáth Imre dr. előtér- 
jesztését. ‘ - - e -

- Az értekezlet hozzájárult Forbáth dr. azon 
előterjesztéséhez, hogy szennyvizszürő telepnek a 
mostani Sóstó használtassák fel. A városból' 
összegyűlendő szennyvizeket a Széchőnyi-utcán 
keresztül, a vasút alatt vezetnék a Sóstóba. .Ott 
a szennyes viz salakja leüllepednék s ez trágyá­
zásra volna felhasználható. A megtisztult viz a 
Sóstó déli, nagyobb terület éré, nagyobb mederbe 
ömlene, a hol haltenyésztésztést lehetne eszkö­
zölni. A Sóstó alkalmassá tétele csak 36 ezer 
koronába kerülne. :

— A mézei károk. Dunántúl közgazdasági
előadói ma jöttek össze a megyeházán, ahol Jab- 
lonovszky dr., a budapesti rovartani intézet igaz­
gatója előadást tartott a termést tönkretevő mezei 
egerek pusztításáról. A z  előadáson megjelentek 
Hübner Károly a városi, és Koller Pál a megyei 
törvényhatóság közgazdasági előadói is, akik a 
hallottakat értékesíteni fogják jövő évi termésünk 
megmentése érdekében. .

—  Uj elnök a munkásbiztositóban. Szombaton 
ésfetöfténtm egam ünkasbiztösitóélnökvúlasztó 
gyűlése. Elnökké az eltávolított Cservenka helyébe 
Erdős Józsefet, a villanygyár igazgatóját válasz­
tották meg. .

—  A város pénzügyi bizottsága m a d .  e. 
f ülést tartott, amelyen a  következő határozatokat

hozta: özv. Velinszky Ferencnének temetési se­
gély címen 200 koronát, a Bpesti Műegyetem 
Diákotthonának céljaira 25 kor. özv. Takács Fe- 
rencnó sz. Schmall Helén tanítónőnek személyi 
pótlék címén 200, koronát szavazóit meg.

—  Az Uránia városunkban. Szombaton kez­
dődik az Uránia előadásainak több napon át 
tártó sorozata a szent István teremben. Az első 
előadás: a „Bűn és Biinhődés* című lesz. Kez­
dete 8 órakor. Jegyek válhatok Krausz Veronánál.

—  A népszámlálás ügyében ma d. e. 10
órakor értekezlet volt a vármegyén, amelyen 
megjelent Hajda Jenő dr. miniszteri tanácsos, 
hogy a megye tisztviselőinek a népszámlálás 
végzésére útbaigazításokat a d jo n .....................

— Halálozás. Eípeltauer Károly, Vármegyei
tisztviselő folyó hó 24-én 62 éves korában elha­
lálozott. Temetése, amelyen képviseltette magát 
a megyei tisztviselői bar is, tegnap d. u. fél 4 
órakor volt nagy részvét mellett. Az elhunyt hi­
vatalnok 25 éve szolgálta a vármegyét becsű­
lettek és lelkiismereteséggel. :

------ T 2  , . . . .  - ------

'  — Államtudományi doktor. Kemény István,
lapunk volt belmunkatársa, határrendőrségi fo­
galmazó a Kolozsvári Tudomány Egyetemen 
jeles sikerrel letette az államtudományi doktorá­
tust. Gratulálunk I

— Kafh. köri házszentelés. Rácalmás köz­
ségben uj kath. kör épült, amelynek felszentelése 

, ünnepélyes keretek között a jövó vasárnap tör­
ténik meg mise után. Mise után zászlók alatt 
vonul fel az ünneplő közönség a kath. körbe,

' ahol ünnepség lesz, amelynek programmja a 
következő: ... ..............

1. Házmegáldés.
2. A kath. kör története. Előadja Gönczöl

Antal plébános, , elnök. -
3. Karének. Előadja a kath. kör énekkara.

.. , 4. Ünnepi beszéd. Mondja Foss József dr.
a fejérmegyei népszövetségi , szervezetek igaz­
gatója. . ^  ’ ’

. 5, Záróbeszéd. Mondja a kör elnöke.
6. D. u. 2 órakor a köri tagok ba­

rátságos megvendégelése.
,. — ' Fejórmegyei cukorgyár. Már többször

; cukorgyárról. Most m ikor a gyár a  m egva­
lósu lás stádium ában van, nem  hallgathatunk 
él égy e lő ttünk m egm agyarázhatatlannak 

... tetsző jelenséget, .mely tudom ásunkra jutott.
’. Amint halljuk, á  fejérm egyei répaterm elők 
! é g y  . része m ég  csak jóakarata közönyös­
seggel sem viseltetik az alakulandó gyárra l 
széniben, hanem  akadályokat gördít a  g y ár 

‘ létesítése élé azáltal, 3 hogy  term elendő cu­
korrépájá t m ás várm egyékben föntálló cu­
korgyáraknak több  évre előre kötött szer­
ződéssel eíadja- É rthetetlen  előttünk ezen 
eljárásuk,, m ert-Ipszen  egy várm egyénkben 

. létesülő m ezőgazdasági cukorgyár első so r­
b a n  épen az intenzív gazdálkodást tizö rép a­
term elők érdekeit szolgálná. 

r  ‘ !j- — Á vásár. Meglehetős forgalmú vásár 
volt a-vasárnapi és hétfői őszi vásár. A kolera 

. járvány miatt betiltott vidéki vásárok duzzasztót - 
ték fel annyira. Kereslet, kínálat, nagy volt, kü­
lönösen a ruhariemuekben. Az állatvásár azon- 
'ban ^ y  l’íőre dem látható esetből kifolyólag 
riadón megcsappant. Farkas főállatorvos a vá­
sárra felhajtott állatok, egyikén száj és köröin- 

r fájést ke:-datált se v é g b ő la  vásárt saját felelő­
ségére í ' ggesztette. flogy Farkas Gyula fő- 
áüatorvo Ijesen helytelenül járt el, egészen 
bizonyos iki á felfüggesztéshez joga nincs, 
Hanem a polgármesternek. Úgy látszik, hogy 
később! belátta; a hibát s ! ázzál; javított a helyze-

Az öreg nagyon meg volt hatva, eszter- 
jéB, szürke szemöldökét sürün vonogatta össze 
s végül is nemi " tudta befejezni a : mondókáját, 
hanem sietve, megcsókolta a lányát. Marika pe­
dig bpldogan rohant ki a szobából és már a pit- 
yarbankezdtekiabáln i:

" — Mademoiselle. Mademoiselie I Réjuissez
v p u s ! Une grande nouvelle I

Éz az idegén szó olyan furcsán hangzott 
ebben a qiestergerendás, egyszerű házban. 
t , , Hanem a sorsnak kegyetlen ötletei vannak. 
Amíg az öreg Szánthó éjt napot együvé téve 
dolgozott, hogy vagyont gyűjtsön a lányának, 

..addig csodaerős, kemény embernek bizonyult, 
de amikor elkezdett pihenni, egyszerre összerop ■ 
pánt. Megcsapta valami bolond hideg, őszi szél 

' s, éttől ágynak dőlt. Láza lett, köhögött s egy 
napon'köhögés közben véres lett a vánkosa. Az 
orvos, a városból hivott tudós orvos, azt mondta 
Íré : tüdővérzés. Bucsuzásker pedig halkan meg­
súgta Marikának i s : ;
‘ .., — Ha azt akarja a kisasszony, hogy az 
üraátyja megérje a tavaszt, akkor sietve vigye a 
délvidékre. ;
**•:" Hova ? — kérdezte Mariska szepegve. 
;s.í — Vigye el Lussinba. Nincs messze és ki­
tűnő hely, . • . ■­

Mariska az orvos tanácsát óvatosan közölte 
f® apjával Az .öreg Szánthó hallani sem akart 
róla. Ugyan { Bolondság 1 Majd rendbe jön ilyen 
szamárság nélkül is.
~ ' t  ■ Pedig. érezte, hogy. csakugyan elkelne a 

' ttd eg  napsütés, a más levegő. De gondolt va-

mire és ettől összeszorúlt a szive. Nem, nem és 
nemi És konokul rázta a fejét.

Hanem erősebb roham mán, amikor a pi­
ros, meleg vér ömlött ki a száján, mégis bele­
nyugodott az utazásba.jÉs elutazott Marikával. A 
nevelönőt is magukkal vitték, hadd Jegyen Ma­
rikának még valakije.

A tengeri levegő, a melengető tüzes nap 
mintha használtak volna az öreg Szánthónak. Az 
első hét végén kezdte jobban érezni magát. Ke­
rekes széken kivitette magét a tengerpartra és 
félnapot át szunyókált a napon. Utána szinte 
újra erősnek érezte magát. Mikor visszatért a 
hotelbe, jókedvűen mondta hoteltulajdonosnak, 
akivel a hallban találkozott:

— Küldje fel kérem a heti számlát!
A hotelier felküldte a számlát. Az öreg 

Szánthó, amikor megpillantotta a drága költség­
jegyzéket, majd elájult. Rettentő pénzt emésztett 
fel ez a fürdőzés. ....

Nagyon levert lett. Nem szólt senkinek 
semmit, de másnap ismét rosszul érezte magát. 
A második héten az idő sem kedvezett annyira, 
a tengeren bóra volt, hűvös szelek borzongatták 
meg a part pálmafáit s a betegnek a szobában 
keJett tartózkodnia. A hét végén pedig megint 
kérte a számlát és aznap este újra tüdővérzése 
támadt. Az orvos azt mondta, hogy valami nagy 
belső felindulás miatt. Nagyon rossz éjszakát 
töltött rá. ,

Másnap reggel aztán a következő különös 
parancsot adta Mariskának:
* — írd meg a  Trózsinek, hogy csomagolja

be gondosán „édesanyád olajfestésü képét és 
küldje el ide! ' - .......  J 1

A harmadik hétnek , is végére járt, amikor 
a kép megérkezett. Éppen a heti számlát for­
gatta kezében á beteg. A képet odafüggesztette 
az ágyával szemközt és mindenkit kiküldött a 
szobából, Láza lehetett, mert rögtön elkezdett a 
képpel förh':ngon vitatkozni. :

— Beláthatod anvjukom édes, hogy nem 
tehetek róla. Ez a komisz betegség levert a lá­
bamról. Ötszáz pengő forintot költöttem el há­
rom hét alatt. Sok, ugy-e nagyon sok ? Az édes 
leányunktól veszem el. De hát mit csináljak ? 
Mondd, mit csináljak?

A beteg makacsul nézte a képe,t és egyre 
jobban elborult az arca. Aztán keserűén tört ki :

— Látom, jól látom, hogy haragszol rám. 
Igazad van. Meglopom a leányomat. És mi lesz 
még, Istenem mi lesz még ? Evekig elhúzhatom 
igy és lassankét elfogom herdálni a lányunk min­
den pénzét. Nem lesz majd semmije. Koldus 
lesz, úgy marad, mint az ujjam. A mi .édes gyér- 
mekünk, a mi szép virágszálunb . . .  Jaj I . . .

Kint hevesen zörgette a  bóra az ablakot. 
Nagyon viharos csúnya idő. járt fi tengermellé­
ken. A beteg leinyögött és tovább beszélt. A sza­
vai egyre zavarosabbak lettek és könnyek pe­
regtek végig öreg, megviselt arcán :

„— Rossz, kutya ember vagyok, ányjukom. 
Ne nézz rám olyan szemrehányóan. Rossz, kutya 
ember vagyok. .

. Elhallgatott. _A képet nézte sokáig, éles
vércse-tekintettel. Egyszerre csak valami külö-
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Z^-Arckápleleplezés. Vaimár István fiatal 
festőművész sikerült képet festett dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspökről. Az, életnagyságu képet 
a 'Székesfehérvári Keresztény Kereskedelmi Al­
kalmazottak Körének ajándékozta. A kör, mely­
nek a püspök fővédnöke, a képet dizsés keretbe 
foglaltatta és elhatározta, hogy évek óta nagy 
sikerrel működő „Szabad Líceum" ezidei leg­
első előadásának keretéből ünnepélyesen fel­
avatja, illetőleg leleplezi./Az ünnepi előadásra 
szóló jegyek ingyenesek. Az előadás műsorából 
egyelőre annyit árulhatunk el, hogy a Sz. Pol­
gári Dalkörön kívül, a melyet már fel is kért a 
kör, a legkiválóbb műkedvelők szerepelnek. Itt 
emlitjük meg, hogy ezen szabad líceumi, ünnepi 
előadás napján (november 6.) egy másik ünnepi 
aktusa is lesz a körnek. Ekkor avatják fel 
ugyanis a kör megalapítóinak csoportképét egy 
nagyon sikerültnek Ígérkező társasvacsora ke- 
rétében.

—  Gyorsíró egyesület. Folyó hó 22 én 
szombaton tartotta a Székesfehérvári Gyorsírók 
Egyesülete alakuló közgyűlését. A közgyűlésen 
jelenlevő tagok a közgyűlés vezetésére Kunos 
Gyula tanárt kérték fel. Kunos buzdító szavai 
után Havas Andor beszámolt az eddigi tevékeny­
ségről. Az egyesület kimondta a megalakulást. 
Ezután az alapszabályokat tárgyalták le. Tekin­
tettel arra, hogy még számos és tekintélyes tag 
belépése várható, a tisztikarnak csak azon tag­
jait választották meg, melyek a működéshez 
feltétlenül szükségesek. És pedig elnök: Kunos 
Gyula, titkár Erdős Rezső, jegyző Hesz Andor, 
pénztáros Pórász Henrik, választmányi tagok 
Bruck Ernő, Deutsch Dezső, Lurya Janka.

— Vásári jelenetek a vasúton, a moziban stb. 
Vásárkor tűnik csak ki valójában, hogy milyen 
csekély a mi rendőr legénységünk létszáma 
s mennyire nincs biztosítva — egyelőre a vásári 
alkalmakkor — a város közbiztonsága. Vasárnap 
este a vidéki vásári elemek két helyütt is hihe­
tetlen garázdálkodást vittek véghöz. Az este fél 7 
órakor a Budapest felé induló személy vonaton 
rendeztek csinos verekedést gyanús vásározó 
elemek. A vonat utolsó kocsijában ugyanis, amig 
a vonat a pályaudvaron állt, éktelen verekedés 
keletkezett, úgy hogy a kocsit le kellett kap-

nös gondolata támadhatott, mert az arca kifé- 
nyesüit az örömtől és levegő után kapkodva, 
mohón tördelte a szavakat:

— Megvan ! Megvan I Nem vagyok már 
kutya ember, anyjukom I Ismerd be, hogy nem 
vagyok. Nem teszem koldussá a lányunkat. Meg­
látod, várj csak. Mindjárt látni fogod.

A beteg nagy • erőlködéssel főltápászkodott 
az ágyból és lelépett a földre. Úgy, ahogy volt 
hálóköntösben odavánszorgott az ablakhoz és 
közben folyton a képet nézte. A keze az ablak 
kilincsét kereste. Kint fújt, sivitott, nyöszörgőit a 
hűvös szél, a tenger nekilendült a szigetnek és 
mintha ágyukat sütöttek volna el, olyan dördü- 
léssel csapkodta a sziklás partot. A bóra dü­
höngött. ,

Az öreg Szánthó sugárzó arccal nezett a 
képre és lázasan motyogta:

Hát ide nézz. Minden'rendben lesz, rögtön 
rendben lesz. Ahá# ,már kezdel mosolyogni. Igen, 
tudom, már sejted a szándékomat. Eltaláltad, én 
meg fogok haini, hogy a pénz megmaradjon, a 
pénz minden, a beteg apa sem mi. . . rögtön . . .

Az ablak zára nyikorgóit s a félszárny ki­
pattant s a szobába élesen, vádul süvített be a 
szél nekicsapött az egyszól ruhában álló, lázas 
testű öregnek. Szónthó még akart valamit mon­
dani, de a hideg levegő belesivitott a tüdejébe, 
elakadt a lélekzete, kinyitotta a, torkát s a kö­
vetkező pillanatban forró, piros zuhatag .tört ki 
á szájából. Eszméletlenül esett össze. •

Mire Mariska bejött á szobába, már árva 
volt Gazdag árva. A háta mögött a francia 
kisasszony ijedten csapta Össze a kezét:

pour le Dieux I Quelle malheur I Queue 
grande malhéuere! . . , .

Pakots József.

csolni s előbb rendét teremteni ahhoz, hogy a 
vonat elindulhasson. Ugyancsak vasárnap este a 
mozi előtt-is nagy rendbontás keletkezett A vá­
sárra bejövő vad publümm és a város békés 
lakossága összeakasztotta á kereket s csakhamar 
elkeseredett verekedés- keletkezett. A működő 
bicska vérrel fecskendezte be a dulakodás szín­
helyét. A verekedés láttára többen elájultak. Az 
őrt álló rendőrség nem volt elég a duhaj virtus 
elnyomására. Mindez megtörtént, a rendőrség 
azonban ezekről nem ad hirt nekünk úgy mint 
másról szokott. Ugyan miért?

—  Egy gazdatiszt öngyilkossága. Szomorú 
eseményről ad hirt szolgaegyházai tudósítónk. 
Hartmann Ferenc 22 éves gazdasági segédtiszt ön­
gyilkos szándékból mellbe lőtte magát. A súlyosan 
megsebesült fiatalembert felszállitották Budapestre, 
ahol műtétet végeztek rajta, az életnek megmen­
teni azonban nem sikerült. Holttestét visszaszál­
lították Szolgaegyházára, ahol nagy részvét mel­
lett adták át az anyaföldnek, öngyilkosságának 
oka •— mint mondják — szerelmi bánat. Szere­
tett valakit, a ki nem lehetett az övé. Szeren­
csétlen ember I

—  Lopás a templomban. Bodajk templomá­
ban ellopták a szent Antal szobrot. A lopást a 
templomszolga vette észre, aki rögtön jelentést 
tett róla a plébánosnál. Az ügy a csendőrség 
elé került, amely kinyomozta, hogy a Szent An­
tal szobor tolvaja egy öreg koldusasszony volt. 
Kérdőre vonták a csendőrök a bűn elkövetése 
miatt, de azzal mentetté magát, hogy fel akarta 
öltöztetni szép aranyos ruhába a szobrot, azért 
vitte el. Ennak dacára a törvényszék megindí­
totta ellene a törvényes eljárást.

—  Cigányok rablóhadjáráta. Arra a  sok 
teóriára, tervezgetésre amely a cigány garázdálko­
dásoktól akarja megmenteni a társadalmat mindig 
rácáfol ennek a vad energiájú népnek élete. 
Legutóbb megyénk területén folyó hó 14 én M&-

nyotv követték el nagyobb" rabló-szenzációt a ci­
gányok. Eriől a következőkben értesít bennünket 
mányi tudósítónk: Folyó 14-őnbetörtekPollaner 
Ferenc lakos istálójába, ahonnan 2 lovat 
elköíötték ismeretlen tettesek. Ugyanakkor ellop­
tak Kimi Feienctől egy kocsit és Pajer Imrétől 
egy lószerszámot. A feljelentés‘folytán elfogaté- 
sukra nyomozást indítottak a csendőrök, a kik 
a nyomukra is akadtak a Mány község hatá­
rában levő erdőben. A cigányok neszét , vet­
ték a csendőrök közeledésének és Budaörs felé 
vették menekülő utjokat. A . csendőrök nyo­
mon követték őket s Budaörs határában már 
messziről intettek a mezőn dolgozóknak, hogy 
fékezzék meg a menekülő cigánycsapatot. Most 
borzalmas összeütközés támadt a mezei rnufiká- 
sok és a cigányok között. A cigányok revolve­
rekkel támadtak rá a munkásokra, s közölük 
Mayer Mártont mellbe lőtték s  vérben fetréngő 
testén keresztül kibontakozva a támadó munká­
sok közül bemenekültek az erdőbe. Itt -nyomuk 
veszett. Még eddig semmi hir róluk.

Fix fizetés és magas jutalék mellett 
alkalmazunk vidéki ügynököket, sorsjegyek 
részletfizetésre való elaeásához. Havonkint 
elérhető jövedelem 300—600 korona- 
Hecht Bankház Részvénytársaság,; Buda­
pest Ferenciek-tere 6.

Gyorsan pusztul a bőr 8 ezt Ön 
bánja,

H a F tr n o le n d t  N IG R IN -jé t  i 
________ h a szn á lja .

—  A tüdőbetegeknek. Lapunk mai számá­
ban kegyeletes és megindító sorokat olvashatnak 
lapunk olvasói a mindinkább hatalmasodó tüdő­
vész pusztításairól s arról a védekezésről, a mé­
lyet jó emberek a nagy ellenség Jenyügözésére 
csatasorba állítanak. Nekünk fejérmegyeieknek 
megvan a  magunk területe, a hol védekezni 
óhajtunk. A József főherceg szanatórium lelkes, 
humánus felhívását mi a saját, illetőleg az ország 
érdekében kívánjuk érvényesíteni. Hiszen a 
Lujza-szanatorium  ügye régóta vajúdik már. 
Hisszük, hogy nem sokáig. Főispánunk, a ki 
ennek az ügynek is lelkes felkarolója, mindent 
elkövet a létesítés érdekében. Ezért volt vasár­
nap a megyeházán egy nagyszabású értekezlet, 
a melyen a főispán elnöklete alatt megjelentek a 
városi és megyei orvosok vezetői. Sőt itt volt a 
belügyminiszter kiküldötte Fáy Aladár egészség-

ügyi felügyelő is, a  ki szintén résztvett a tanács­
kozásokban. Az ő előterjesztése szerint á bel­
ügyminiszter is hajlandó az egyesület talpra- 
állitása érdekében közbenjárni s  az eddigi 60 
ezer koronához az első két évben ,20-—20 ezer 
koronát ajánl fel. Mindenesetre nagy örömmel 
vesszük tudomásul az örvendetes hirt éshisszük, 
hogy a magán adakozók sora csak Sűrűbb és 
erőteljesebb lesz az áldozatkészségben,: Szé­
chényi Viktor gróf főispán megígérte, hogy a  
vármegye mágnásai közt mindent elkövet a  terv 
megvalósítására s a jótékony szivek megpuhitá- 
sára. Ő maga fog köztük gyűjteni, hogy a  Lujza- 
szanatorium a mostani Szent György-kórház 
melletti fenyves ligetben, a  hova tervezték, mi­
nél gyorsabban fölépüijön. Hogy mily óriás fon­
tosságú ez az intézmény, a  következő sorok 
mindenkit meggyőznek ró la : :

Pusztulunk, veszünk! H alottak nap ján  visszanézve az elm últ év távlatába, m eg 
döbbenünk attól az árnyseregtől, am ely hosszú, végtelen ra jvonalban  tűn t el az enyészet 
siri éjjelében. . . =

HETVENEZER TÜDŐVÉSZES MAGYART
tem ettünk el az elmúlt esztendőben. A tüdővósz pusztító szellem ének k a sz á ja v ó g ig -  
suhogott a m agyar föld fölött és rém es ren d e t vágott közöttünk. , i

H alottak szomorú napján  hetvenezer olyan testvérünket siratjuk, akiknek nagy­
részét m egm enthettük volna az életnek, m egtarthattuk volna m agunknak és á  sok  ezér 
árnyarc m ost nem  nézne rán k  szem rehányóan az élet túlsó partjáró l. .

Már nyújtanánk u tánuk a  kezünket, de m indennek vége. Be/ejeztetett. . : ;
A zonban itt vannak az élők, az élve haldoklók, a  k ik  szintén belekerülnek a  

halál fekete könyvébe, ha idejekorán  nem  segítünk rajtuk. R agad juk  m eg h á t lázas, seg ít­
ségért nyú jto tt kezüket. A nem zetnek a  hazának, a társadalom nak, a  családnak van szük-
sé g e rá ju k . ; ' . /  ” . . , ,

H alottak napján fö llobognak a  szeretet kis m écslángjai és kivirulnak az em lé­
kezés virágszálai a sírokon. Gyújtson m inden gyászoló egy  m écscsel kevesebbet, k ö ssön  
a  koszorújába egy szál v irággál/kevesebbet és ennek az ellobogó lángocskának, ,ennek  aza KQSZoruja.ua.
elhervadó virágszálnak értékét ajándékozza oda a  halállal eljegyzett tő 

Csak  egy m écsest ! ,

Cak egy virágszálat! m  5̂ ^  SZANATOA1ÜM EGYE®
 ̂ -  ......Budapest Vll., Akácrfa-utca 30 Mám
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, Köszönetnyilvánítás. Mindazon jó, isme­
erősök Jés mozdonyvezetők, kik felejthetetlen fér­

* "jeih temetésfa megjelentek és kik koszorú kül- 
' 1 désüftkcl’fájdalmamat enyhíteni igyekeztek, fo- 
í ; -gadják "ezúton is forró köszönetemet. Ozv LoycU

1 ■ I s *v á n ™  Agyonlőtt vadorzó. Halállal fizette 
">• még^vákmerőségétí ?Zsebő. .István zámolyi 
...„ vadorzó. Egyike volt Zámoly község

;^ tíagiTpn? alkalmasnak látszik a Forna-pusz­
tai határ, amely Eszterházy Miklós Móric

i;gró{,.csákvári;JtagybirtokosvadászteiQlete.
•A határ gazdag vadakban, azért vadállo- 

f niáfiya^5 szigorú őrizetalatt áll . Zsebő .Ist-

ífM !:a yadászásra, úgy okoskodván, hogy 
.ekkor mindenütt pihen a munka, a vad­
őrzés sem lesz olyan szigorú. Csalódott. 

: Épen ükkor teljesítettek ott szolgalatot Ma­
gyar László és Odor János vadőrök, ákik 

: észrevétték a ; bujkáló vadorzót és útját 
-r állták. Az látva, hogy tőrbe került, fegy­

verét ráfogta Magyar Lászlóra s elsütötte. 
A golyó szerencsére nem talált. Az élet­
ösztön hatalmas, erejével Magyar -László 
is  fegyverhez nyúlt s hogy megelőzze a 
-vadorz' j  támadását, rálőtt. A golyó a 

/szerenc on ember mellkasát . fúrta ; ke- 
frésziülu >yíiájálps; setíesíúést ejtett rajta. 
^Iszonyú -rinok között két óráig fetrengett 
r vérében a lelőtt vadorzó s mire orvost 

hívtak, már nem volt benne élet. A csend­
őrök megjelentek a helyszínén, hogy meg­
állapítván a gyilkosság körülményeit meg­

...ejtsék a nyomozást. Ök is igazolva lát­
.. .ták ;a; két . yador < magatartását. A kiszenve­

dett vadorzó hulláját Csákvárra vitték a 
•csendőrök.
' ; ’Réyai Itógy Lexikonét fölösleges a íő- 

; yáröái könyvügyhököktŐl megrendelni, mert 
^azi^épugy száHitja Kíökner, Péter udvari 
-könyvkereskedő Székesfehérvárott, részlet­
fizetésre is.
: — A mi fiunk, : A budapesti főkapitányság

táviratilag értesítette a mi rendőrségünket arról, 
hogy Kapcsos " Vilmos székesfehérvári illetősgü 
20 éves hivatalszolga szolgálatadójától Lendler 
Aladár bpesli ' pékkeréskedőtől ellopott 15-000 
koronát s ezzel megugrott. Azt sejtik, hogy vá- 

; rosunk felé vette5 útját. A rendőrség erélyesen 
■''nyomózza a tolvaj ! hivatalszolgát. Még eddig 

nyoma sincs. h:
- — Vásári csirkefogók. A vasárnapi vásár

v8ein mult él anélkül, hogy néhány vásári 
Jügazember: ne csinált: svölna sikerült tolvaj­

manipulációt. Két csirkefogó rávetette ma­
gát egy vásározó falusi emberre és elvették 
tőle 620 korona pénzét.] A körmönfont tol­
vajfogásról a , következőkben értesít benün- 
két v a ' rendőrség: Zöld Károly sárke-
reszturi lakos napszámos folyó nó 23-án 
Székesfehérvárra jött az ^országos vásárra s 

•teheneket adott el 620 korona, értékben. A 
tehenek eladása után égy középtermetű, 40 
óv körüli, himlőhelyes arcú, barna hajú és 

, barna bajuszu férfi, aki magát tanítónak 
adta >bi, megszólította, arra kérve őt, hogy 
szívességből menjen el vele a közeli utcába 

.flko.ttíaz áftalamegvett tehenet nézze meg. 
0  úgy látja, hogy á tehén nem egész­

séges. Zöld Károly szívesen vállalkozott a 
kérelem teljesítésére. Amint aztan a Kiraly- 
utcába értek, egy szintén 40 év körüli barna 
hajú, középtermetű férfi szemközt jött velük 
s egy pénztárcát ejtett le mellettük. Es 
mintha nem vette volna észre, tovább ment. 
A Zöld Károllyal menő ismeretlen alak fel­
vette az erszényt s azzal az ígérettel, hogy a 
pénzen majd megosztoznak, Zöld Károlyt a 
kertekaljai árokba csalta s ott egy sövény 
tövében leültette. Kevés vártatva az az alak 
is megjelent, aki a pénztárcát elejtette s 
magát titkos rendőrnek adva ki, Zöld Ká- 
rÖlytól pénzét követelte, Zöld Károly a ta­
lált pénzről tudni nem akart, mire az ide­
gen megmotozta s a pénzét tőle elvette. 
A pénzt látszólag belegöngyölgette a papírba 
s a papírt üresen visszaadta Zöld Károly- 
nak. Persze nem volt már benne a pénz. 
Az ismeretlen csirkefogók még egyideig ré- 
mitgettók a szerencsétlen embert, aztán út­
nak eresztették. Még örült, hogy nem esett 
nagyobb baja. Azt, hogy 620 koronája hi­
ányzik, csak később vette észre. Elment a 
rendőrséghez és előadta panaszát. A rendőr­
ség erélyes nyomozást indított.

—  Két legény: egy lány. Sallay Antal és 
Vészeli Antal tordasi legények egykép csapták 
a szelet a falu legszebb lányának : Skepik Mári­
ának. Ebből — amint sejthető — baj lett.'Vé­
szeli féltékenysége egy jelentéktelen esetből ki­
folyólag lángra lobbant s riválisát Sállayt súlyo­
san megszurkálta. Élétveszélyesen megsebesült 
legényt ápolják, a bicskázó legényt pedig a tör­
vényszék elé viszik a csendőrök.

—  Korcsmái eset. Eipl Mihály bognár és 
Boros Kálmán kovács vértesacsai lakosok korcs­
mái borozás közben összetűztek. így lö tént még, 
hogy Boros Eipl Mjhály egy székkel teljes erű­
vel fejbe; vágta, aki esése közben a karját is el­
törte. A vitéz kovácsot feljelentették. "

...........—"TŰZ- Vértesbogiáron tűz volt a napik­
ban. Bodola Pál uradalmi kanász felesége ke­
nyeret sütött s a pörnyét vigyázatlanul öntötte 
ki. így történt,, hogy leégett a kanász óla s az­
tán az ól meliett levő ház is. A kár 2000 kor. 
VogI Vilmos földbirtokos kárára.

—  Rövid hírek.
Fiatal: bűnös. Gerő Mihály 16 éves her- 

cegfaUi fiú két nagyobb szabású betörést kö­
vetett el Hercegfalván. A törvényszék a mai tár­
gyaláson ítélkezett felette. A bíróság ez alkalommal 
gyermekbirósággá alakult s a bűn útjára térő fiút 
15 napi fogházbüntetésre Ítélte.

Elégett. Hámora Gábor sárbogárdi lakos 
udvarán kigyuladt Dürögdi József cséplőgépje és 
elégett. A vizsgálat megállapította, hogy a gép alá 
szalmát tettek és meggyujtották. Minthogy a gép 
2800 koronára volt biztosítva, az összes értéke 
pedig alig tesz ki 600 koronát, a tűz igen gyanús 
okokból keletkezhetett.

-Sör és husnemüek. Nagyperkátán meg­
történt, hogy 19-én éjjel feltörték Grünbaum Be­
nedek korcsmáros pincéjét és abból nagymeny- 
nyiségü sört és husnemüt elemeitek. A betörés 
gyanúja kát jobbtnódu perkátai legényre irányul.

A törvényszék előtt. Antal Ernő 19 facér 
lakaíosscgéd ez év júniusában belopódzott Tomm 
Ferenc helybeli postatiszt lakásába s ott foszto­
gatni igyekezett. Elcsípték. A törvényszék 2 hó­
napi fogházbüntetésre ítélte.

H ir Érdről. Kúrán Jakab és Kúrán Ist­
ván bojgárkertészek Krancsics Jánost súlyosan 
összebicskázták. Istvánt 1 hónapi, Jakabot 2 napi 
fogházbüntetésre Ítélték.

Sárbogárdról. Hollósi és társa, a sárbogárdi 
kisbirók csendre intették Kökény István Sárbogárdi 
legényt, aki hangosan.nótázva, cifrázott lépésekkel 
haza igyekezett. Kökény erre rájuk támadt, sőt

egyik kisbirót Kis Istvánt annyira megverte, hogy 
s.iiyos sebesüléseket kapott. Kökény Pistát való­
színűleg bedutyizzák.

Csavargó N igy Mihály helybeli csavargót 
-botrányos részegségért 3 napi elzárásra ítélte a 
rendőrség. '

Verekedés. Horváth István maroshegyi lakos s 
és Pap Imre helybeli csavargó folyó hó 22 én 
este a Ponty-vendéglő előtt összeveszlek, egy­
mást tettleg bántalmazták; majd Pap Imre Hor­
váth Istvánt bicskával megszurkálta. - Horváth 
István és Pap Imre felelt ma ítélt á iendőrség. 
Az előbbit 5 napi elzárással büntette meg.

Részeg hölgy. Tóth Sára, lovasberényi ille­
tőségű nő városunkbá a kitiltás dacára is vissza­
tért és részegségével botrányt okozott. A ren­
dőrség 3 napi elzárásra és illetőségi helyére to- 
loncolásra Ítélte. • i

Zsebmetszés Kiss Ignácné salétrom;u'.cai 
lakos zsebéből folyó hő 23-án délelőtt ismeretlen 
tettes kilopta 10 koronát tartalmazó barna bőrből 
készült pénztárcáját. A rendőrség nyomozást 
indított.

Falopás. Hitzelberger Klára Palotai-utcai 
lakos feljelentést tett a rendőrségen, hogy isme­
retlen tettes fáskamaráját hamis kulccsal . felnyi­
totta és onnan nagymennyiségű vágott fát ello­
pott. A rendőrségnrarasi: a 'tolvajt.

A bérkocsis büntetése. Nyikos János bér­
kocsis a megrendelt fuvar idején nem jeleni meg, 
ebből folyólag a, megrendelő kárt szenvedett. A 
rendőrség 20 , korona ’ pénzbüntetésre Ítélte a 
bérkocsist. ,

férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
SrékesfehérTár. zwanmMHtca.'
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
raglan-feloltők, kabátok.

I a fáj a feje és korpás!
! a hull a haja és zsíros !

mosassa, fejét Schampooinggal és Petróllál. 
(Ondolálás) hajhuHámozás, (Manicure) kö­
römápolás, — hajszőkités és hájfestészet.

Olcsó szabott árak
Nagy raktár hajfonatokban 
. 5 koronától feljebb. v

Az összes női hajmunkák — disáfésük, 
hajcsatok és hajtűk állandó nagy raktára.

Koronafi K. és fia
főhercegi kamarai fodrászoknál

Nador-utca 13.

I W l ű v i r é i g ,
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darabját kor. 1.20-tól, óriási választékban alánt
K n axovitzky B éla divatáruháza.

Nyomatott az Egyházm^yei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,
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